1

证券代码：002629       证券简称：仁智股份   公告编号：2022-012

浙江仁智股份有限公司

关于对浙江仁智股份有限公司关注函的回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江仁智股份有限公司（以下简称“公司”、“仁智股份”、“上市

公司”）董事会于 2022 年 3 月 03 日收到《关于对浙江仁智股份有限公司

的关注函》（公司部关注函〔2022〕第 163号，以下简称“《关注函》”），

公司董事会对《关注函》的相关问题进行了认真自查和分析，现就相关问

题回复如下：

问题一、你公司于 3 月 3 日披露的《股票交易异常波动的公告》显

示，受国际油价上涨影响，公司股价短期内涨幅较大，本次油价上涨不

会对公司油服业务业绩产生影响。请结合油价上涨对公司业务的影响路

径和传导情况，说明会对公司近期生产经营的具体影响，并核实前期信

息披露及互动易回复等相关内容是否真实、准确、完整，是否存在误导

投资者、炒作股价等情形。

【公司回复】

一、公司所处油服行业属于油气产业链上游，油价的变动对油服公司

业绩的影响有一个传导过程，油气公司资本开支是关键影响因素，总体遵

循“油价变化—油气公司业绩变化—油气公司资本支出变化—油服公司订

单变化—油服公司业绩变化”的传导路径。一般情况下，油价上涨，油气

公司资本开支增加会滞后 1-2年，因此本次油价上涨不会对近期公司油服

业务业绩产生影响。

二、经自查，公司严格遵守信息披露的有关规定，在前期信息披露及

2

互动易回复中均遵循实事求是、谨慎客观的原则，对外披露的信息真实、

准确、完整，不存在误导投资者、炒作股价等情形。

问题二、请结合市场宏观情况、行业情况、同行业上市公司股价走

势及你公司生产经营等情况，详细分析你公司近期股价涨幅较大且明显

偏离大盘的原因，你公司近期经营情况及内外部经营环境是否发生重大

变化，并就公司近期股价涨幅较大事项进行充分的风险提示。

【公司回复】

受国际油价上涨影响，公司股价短期内涨幅较大且明显偏离大盘，本

次油价上涨不会对公司油服业务业绩产生影响。

一、宏观及行业情况

近年来，国家发改委、国家能源局多次下发指导意见强调保障能源安

全的重要性，及推动国内油气稳储增产、大力提升国内油气勘探开发力度

等工作要求。受到国家能源安全战略、宏观经济增速、能源需求增速及国

际油价波动等因素影响，油田公司勘探开发规模存在周期性波动，导致油

服行业市场需求及业务规模相应地周期性变化。

二、公司生产经营情况

2021 年前三季度，公司按照董事会年初制定的年度经营计划，积极

开展工作，主营业务收入 9,097.93 万元，公司净利润-843.89 万元。2022

年 1 月 29 日披露的 2021 年度业绩预告，归属于上市公司股东的净利润为

亏损 2,600万元–3,200万元，扣除非经常性损益后的净利润为亏损 2,200

万元–2,900 万元。截至目前，公司经营情况正常，公司生产经营未发生

重大变化。

三、同行业可比上市公司股价、估值水平分析

2022年2月 24日至 2022年3月 3日，公司股票价格累计涨幅 66.08%。

截至本公告发出日，公司基本面未发生重大变化，近期股价涨幅已偏离公

司基本面情况。2022 年 2月 24日至今，公司股票价格的上涨幅度、动态

市盈率水平已经显著高于行业平均水平。

公司和同行业可比上市公司动态市盈率和区间涨跌幅及其平均值如

3

下表：

证券代码 证券简称

动态市盈率

（2022 年 3月 3

日）

区间涨幅

（2022年 2月 24

日至 3月 3日）

002629 仁智股份 -- 66.08%

002207 淮油股份 -- 77.23%

300164 通源石油 216 64.89%

300157 恒泰艾普 -- 50.22%

002828 贝肯能源 96.4 23.51%

603727 博迈科 23.7 20.75%

002554 惠博普 38.5 18.94%

399107 深证 A指  -1.86%

综上，公司近期的经营情况及内外部经营环境未发生变化，受国际油

价上涨影响，公司股价短期内涨幅较大且明显偏离大盘，本次油价上涨不

会对公司油服业务业绩产生影响。公司股价短期内涨幅较大，存在估值较

高的风险。

特别提醒投资者关注风险如下：

1）近期公司二级市场股价波动幅度较大，公司提醒广大投资者注意

二级市场交易风险，审慎决策、理性投资。

2）敬请投资者充分了解股票市场风险及本公司已披露的风险因素。

资本市场是受多方面因素影响的市场，公司股票价格可能受到宏观经济形

势、行业政策、公司生产经营情况、金融市场流动性、资本市场氛围、投

资者心理预期等多元因素影响，对此公司提醒广大投资者应充分了解股票

市场风险、公司定期报告、异常交易波动公告、关注函回复公告等公告中

披露的风险因素，注意二级市场交易风险，审慎决策、理性投资，提高风

险意识，切忌盲目跟风。

问题三、请结合公司经营业绩、市盈率、市净率等情况，说明你公

司近期股价大幅上涨是否缺乏基本面支撑，如是，请充分提示相关风险。

【公司回复】

4

2022 年 1 月 29 日披露的 2021 年度业绩预告，归属于上市公司股东

的净利润为亏损 2,600 万元–3,200 万元，扣除非经常性损益后的净利润

为亏损 2,200 万元–2,900 万元。

根据中证指数有限公司统计，截至 2022 年 3月 3日，“开采辅助活

动”（行业代码：B11）最新静态市盈率为 39.03 倍，最近一个月平均静

态市盈率为 36.65 倍，而公司最新市盈率为负值，偏离行业市盈率水平。

截至 2022 年 3 月 3 日，“开采辅助活动”（行业代码：B11）最新市

净率为 1.99 倍，最近一个月平均市净率为 1.83 倍，而公司最新市净率为

83.45 倍，偏离行业市净率水平。

综上，公司近期股价的大幅上涨缺乏基本面支撑，与同期行业指数“开

采辅助活动”偏离较大，市盈率、市净率均显著高于行业平均的估值水平。

公司提醒广大投资者分了解二级市场投资交易风险，审慎决策，理性

投资！

问题四、根据向公司控股股东及实际控制人书面函询情况，说明股

东及实际控制人是否计划对你公司进行股权转让、资产重组以及其他对

公司有重大影响的事项。

【公司回复】

经向公司控股股东及实际控制人书面函询确认，截至目前，除公司已

披露的重大资产出售事项外，控股股东平达新材料有限公司及实际控制人

陈泽虹不存在计划对公司进行股权转让、资产重组以及其他对公司有重大

影响事项，亦不存在关于公司应披露而未披露的重大事项。

问题五、根据本所相关规定，详细说明近期接待机构和个人投资者

调研的情况，是否存在违反公平披露原则的事项。

【公司回复】

经核查，公司近期不存在接待机构和个人投资者调研的情形；公司未

公开的年报信息未向除年审会计师事务所以外的第三方提供，公司所有公

开信息均通过中国证监会指定信息披露媒体《中国证券报》《证券时报》

5

《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）

进行公开披露，不存在违反公平披露原则的事项。

问题六、核查你公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属是否

存在买卖你公司股票的行为，是否存在涉嫌内幕交易的情形。

【公司回复】

经公司认真核查，公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属不存

在买卖公司股票的行为，亦不存在涉嫌内幕交易的情形。

特此公告。

浙江仁智股份有限公司董事会

2022年 3月 8日